

上天草市過疎地域持続的発展計画新旧対照表

変更後（新）					変更前（旧）				
上天草市過疎地域持続的発展計画					上天草市過疎地域持続的発展計画				
3 産業の振興					3 産業の振興				
【方針】					【方針】				
P. 18					P. 18				
情報通信産業については、ワーケーションの促進やサテライトオフィス誘致の可能性を探りながら振興を図る。					情報通信産業については、ワーケーションの促進やサテライトオフィス誘致の可能性を探りながら振興を図る。				
(2) その対策					(2) その対策				
P. 29					P. 29				
カ 情報通信産業					カ 情報通信産業				
そのような中、当市においてもワーケーションの促進や					そのような中、当市においてもワーケーションの促進や				
(3) 計画					(3) 計画				
P. 31					P. 31				
持続的発展 施策区分	事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考	持続的発展 施策区分	事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考
2 産業の 振興	(1) 基盤整備基 農業	林道維持整備事業	市		2 産業の 振興	(1) 基盤整備基 農業	林道維持整備事業	市	
		西新田排水機場更新事業	市				■		
		大矢野川冠水対策事業	市				■		
		単県治山事業	市				■		
		排水機場修繕業務	市				■		

5 交通施設の整備、交通手段の確保

(3) 計画

P. 43

持続的発展 施策区分	事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考
5 交通施 設の整備、 交通手段の 確保	(1) 市町村道 道路	市道トンネル補修工事	市	
		本口1号線道路改良事 業	市	

6 生活環境の整備

【方針】

P. 45

持管理に努め、長寿命化を推進していく。

老朽危険空家（老朽化し、危険な状態にある空家をいう。以下同じ。）については、上天草市空家等対策計画に基づき、所有者に対して除却を促し、周辺地域へ及ぼしている悪影響を解消し、生活環境の保全を図る。

(1) 現況と問題

P. 48

キ 老朽危険空家

当市は、実態調査の結果、1, 258戸の空家が確認された。このうち、倒壊や建築材の飛散など危険性が高いと判定された建物が114戸、当面の危険性はないが、損傷が激しいと判定された建物が74戸となっている。これらは現時点で、適切な維持管理がなされていない建物の可能性が高く、このまま適切な管理が行われず放置された場合、倒壊のおそれなど、周囲に影響を及ぼすことが高いと予想される。

5 交通施設の整備、交通手段の確保

(3) 計画

P. 43

持続的発展 施策区分	事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考
5 交通施 設の整備、 交通手段の 確保	(1) 市町村道 道路	市道トンネル補修工事	市	

6 生活環境の整備

【方針】

P. 45

持管理に努め、長寿命化を推進していく。

(1) 現況と問題

P. 48

このため、老朽危険空家の管理責任が所有者にあることを踏まえ、空家等対策の推進に関する特別措置法に基づく取組みを行う必要がある。

(2) その対策

P. 51

キ 老朽危険空家

当市は、老朽危険空家の対策が急務であるため、国の社会資本整備総合交付金等を活用し、所有者に対して老朽危険空家の除却を促す等、緊急性や公益性等を総合的に判断しながら施策を推進する。

(3) 計画

P. 52

持続的発展 施策区分	事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考
5 生活環 境の整備	(7) 過疎地域持 続的発展特別事業 防災・防犯	防災管理事務事業	市	
	(8) その他	上天草市老朽危険空家 等除却促進事業	市	補助 金

7 子育て環境の確保、高齢者等の保健及び福祉の向上及び増進

(1) 現況と問題点

P. 55

ウ その他

設立等、地域福祉の推進役として重要な役割を担っている。

さらに、平成21年度から災害時における避難行動要支援者の避難支援体制を構築するため、避難行動要支援者名簿及び個別避難計画の作成等を推進している中、度重なる

[Redacted]

(2) その対策

P. 51

[Redacted]

[Redacted]

(3) 計画

P. 52

持続的発展 施策区分	事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考
5 生活環 境の整備	(7) 過疎地域持 続的発展特別事業 防災・防犯	防災管理事務事業	市	
	[Redacted]	[Redacted]	[Redacted]	[Redacted]

7 子育て環境の確保、高齢者等の保健及び福祉の向上及び増進

(1) 現況と問題点

P. 55

ウ その他

設立等、地域福祉の推進役として重要な役割を担っている。

[Redacted]

災害の教訓を踏まえ、実効性の高い個別避難計画の作成が求められており、避難行動要

支援者のさらなる避難支援体制の構築が急務となっている。

(2) その対策

P. 56

ウ その他

各行政区等で小地域ネットワークを構築し、平常時から高齢者等の見守りを行うとともに、災害時における避難行動要支援者名簿及び個別避難計画を作成することにより、避難行動要支援者の支援体制を構築する等、福祉から防災、防犯まで地域の安全・安心な暮らしを支える環境づくりの支援を行う。

(3) 計画

P. 58

持続的発展 施策区分	事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考
6 子育て 環境の確 保、高齢者 等の保健及 び福祉の向 上及び増進	(8) 過疎地域持 続的発展特別事業 高齢者・障害者 福祉	自殺対策事業	市	
		避難行動要支援者避難 支援事業	市	

災害の教訓を踏まえ、実効性の高い個別避難計画の作成が求められており、避難行動要

支援者のさらなる避難支援体制の構築が急務となっている。

(2) その対策

P. 56

ウ その他

各行政区等で小地域ネットワークを構築し、高齢者等の見守りや災害時の要援護者支援等、福祉課ら防災、防犯まで地域の安全・安心な暮らしを支える環境づくりの支援を行う。

(3) 計画

P. 58

持続的発展 施策区分	事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考
6 子育て 環境の確 保、高齢者 等の保健及 び福祉の向 上及び増進	(8) 過疎地域持 続的発展特別事業 高齢者・障害者 福祉	自殺対策事業	市	

P. 58

持続的発展 施策区分	事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考
6 子育て 環境の確 保、高齢者 等の保健及 び福祉の向 上及び増進	(8) 過疎地域持 続的発展特別事業 健康づくり	スパ・タラン天草管理 事業	市	
		伴走型相談支援及び出 産・子育て応援給付金 の一体的実施事業	市	
		健康ポイント事業	市	
		新型インフルエンザ等 事業	市	

9 教育の振興

(2) その対策

ア 学校教育関連施設

P. 66

(オ) 給食施設

ら、学校施設長寿命化計画に基づき、年次整備を実施していく。

また、給食実施に必要な施設機器の整備及び老朽化に伴う機器の更新整備を実施し
ていく。

(3) 計画

P. 58

持続的発展 施策区分	事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考
6 子育て 環境の確 保、高齢者 等の保健及 び福祉の向 上及び増進	(8) 過疎地域持 続的発展特別事業 健康づくり	交流センター事業	市	

9 教育の振興

(2) その対策

ア 学校教育関連施設

P. 66

(オ) 給食施設

ら、学校施設長寿命化計画に基づき、年次整備を実施していく。

(3) 計画

P. 68

持続的発展 施策区分	事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考
8 教育の 振興	(1) 学校教育関 連施設	大矢野給食センター建 設事業	市	
	給食施設	給食施設機器整備事業	市	

P. 68

持続的発展 施策区分	事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考
8 教育の 振興	(3) 集会施設、 体育施設等 体育館	大道体育館解体事業	市	
		体育施設長寿命化事業	市	

P. 68

持続的発展 施策区分	事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考
8 教育の 振興	(4) 過疎地域持 続的発展特別事業	公民館施設長寿命化計 画策定事業	市	
		体育施設長寿命化事業	市	

1 1 地域文化の振興等

(3) 計画

P. 68

持続的発展 施策区分	事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考
8 教育の 振興	(1) 学校教育関 連施設 給食施設	大矢野給食センター建 設事業	市	

P. 68

持続的発展 施策区分	事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考
8 教育の 振興	(3) 集会施設、 体育施設等 体育館	大道体育館解体事業	市	

P. 68

持続的発展 施策区分	事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考
8 教育の 振興	(4) 過疎地域持 続的発展特別事業	公民館施設長寿命化計 画策定事業	市	

1 1 地域文化の振興等

(3) 計画

P. 71

持続的発展 施策区分	事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考
1 0 地域 文化の振興 等	(1) 地域文化振 興施設等 その他	文化財保護事業	市	

P. 72

持続的発展 施策区分	事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考
1 0 地域 文化の振興 等	(2) 過疎地域持 続的発展特別事業 地域文化振興	文化振興事業 文化財保護事業	市 市	

事業計画（令和3年度～令和7年度） 過疎地域持続的発展特別事業分

P. 77

持続的発展 施策区分	事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考
6 子育て 環境の確 保、高齢者 等の保健及 び福祉の向 上及び増進	(8) 過疎地域持 続的発展特別事業	自殺対策事業 避難行動要支援者避難 支援事業	市 市	

P. 72

持続的発展 施策区分	事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考
1 0 地域 文化の振興 等				

P. 72

持続的発展 施策区分	事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考
1 0 地域 文化の振興 等	(2) 過疎地域持 続的発展特別事業 地域文化振興	文化振興事業 	市 市	

事業計画（令和3年度～令和7年度） 過疎地域持続的発展特別事業分

P. 77

持続的発展 施策区分	事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考
6 子育て 環境の確 保、高齢者 等の保健及 び福祉の向 上及び増進	(8) 過疎地域持 続的発展特別事業	自殺対策事業 	市 市	

P. 77

持続的発展 施策区分	事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考
6 子育て 環境の確 保、高齢者 等の保健及 び福祉の向 上及び増進	(8) 過疎地域持 続的発展特別事業	スパ・タラン天草管理 事業	市	
		伴走型相談支援及び出 産・子育て応援給付金 の一体的実施事業	市	
		健康ポイント事業	市	
		新型インフルエンザ等 事業	市	

P. 77

持続的発展 施策区分	事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考
8 教育の 振興	(4) 過疎地域持 続的発展特別事業	公民館施設長寿命化計 画策定事業	市	
		体育施設長寿命化事業	市	
	義務教育	IT 教育推進事業	市	

P. 77

持続的発展 施策区分	事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考
6 子育て 環境の確 保、高齢者 等の保健及 び福祉の向 上及び増進	(8) 過疎地域持 続的発展特別事業	交流センター事業	市	
		[Redacted]	[Redacted]	
		[Redacted]	[Redacted]	
		[Redacted]	[Redacted]	

P. 77

持続的発展 施策区分	事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考
8 教育の 振興	(4) 過疎地域持 続的発展特別事業	公民館施設長寿命化計 画策定事業	市	
		[Redacted]	[Redacted]	
	[Redacted]	IT 教育推進事業	市	

P. 78

持続的発展 施策区分	事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考
1 0 地域 文化の振興 等	(2) 過疎地域持 続的発展特別事業	文化振興事業	市	
		文化財保護事業	市	

P. 78

持続的発展 施策区分	事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考
1 0 地域 文化の振興 等	(2) 過疎地域持 続的発展特別事業	文化振興事業	市	